各区長　様

令和６年度　自治会活動に関する現状調査へのご協力について

日頃は、勝山市政に多大なるご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

　当市には 112 の集落（行政区）がありますが、特に人口・世帯の減少が進んでいる集落においては、

これまで継続してきた社会奉仕活動や防災訓練、伝統行事など身近な地域活動の実施が困難になっ

てきています。第 6 次勝山市総合計画の目標として掲げる、単独の集落では対応できないところを

複数の集落の共助により支え合える新しい仕組みづくりの構築と自治会活動の負担軽減を目指して、

まずは、集落における自治会活動の現状を把握すべく、この調査を実施することにしました。

　ご多忙の折とは存じますが、調査にご協力くださいますよう何卒よろしくお願い申し上げます。

回答方法は、次のいずれかです。令和６年１１月２９日（金）までにご回答くださいますようお願い申

し上げます。

◆QR コードから回答を送信

◆記入した回答用紙をスマホ等で撮って、画像をメール送信（soumu@city.katsuyama.lg.jp）

◆記入した回答用紙を総務課又はまちづくり会館（コミュニティセンター）に提出（FAX 可）

－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
                                                                  勝山市役所　総務課　行政係
区名　　　　　　　　　　区 QR　　　　　　　　　　　　　  TEL 88-1116　FAX 88-1119
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　メール soumu@city.katsuyama.lg.jp
－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－－
Ⅰ　この調査項目の他に、自治会活動の現状を把握するため必要がある場合は、当市が保有する文書

資料（自治会からの提出書類等）や公簿等の閲覧を行います。同意していただけますか。

Ⅱ　貴区の自治会活動についてお聞きします。当てはまる選択肢の番号に〇をつけてください。

（１）貴区の自治会の加入状況について、（　　　）内に数字を記入ください。

（２）貴区の組織について、組織されているものすべてに〇をつけてください。

 １　　はい ２   いいえ

 【自治会への加入世帯】　（　　　　　　　）世帯　　（令和６年（　　　　　）月時点）

 【加入世帯以外の特別会員（地元企業等）の有無】　　　　１　　ある　　　　　　　　２　　　ない

 １　　自治会の役員会 ２  子ども会 ３  青年会

 ４　　壮年会 ５  老人会（シニアクラブ） ６  婦人会（女性会）

 ７　　集落営農関係の団体 ８  福祉関係の団体 ９  自主防災組織

 １０　 体育協会　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　         11 　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

QR コードから

回答できます

（３）貴区の役員の任期について、当てはまるものに〇をつけてください。

（４）貴区の区費について、当てはまるものに〇をつけてください。

（５）区費の他に、貴区で各戸から集金する項目について、当てはまるものに〇をつけてください。

（６）貴区が令和５年度に負担した費用について、金額をお答えください。

※市から交付された補助金や交付金の額を差し引かずに、かかった費用を計上してください。

（７）貴区で保有している資産について、保有しているものすべてに〇をつけてください。

 １  　　１年 ２ 　　 ２年 ３ 　　 ３年 ４  それ以上（  　　　　年）

 ５  　　特に取り決めはない

 【自治会の新規加入時の費用】　  １  必要（　　　　　　　　　　）円　　　　　　２  不要

 【区費】　　　　　　　　　　　　　　　　　    年額（　　　　　　　　　　）円

 【区費減額措置の有無】

１  減額措置がある

（具体的な条件：　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

２  減額措置はない

 １  緑の羽根募金（緑化推進）

 ２  赤い羽根共同募金

 ３  戦没者慰霊祭等の協力金

 ４  神社・寺院等の納付金

 ５  その他（具体的な名称：　　　　　　　　　　           　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 【令和５年度の総支出額】　　　　　　　   　　　　　　　　　　　　　（    　　　　　　　　　　　　　　）円

 うち【集会場】　　　　 ・借地代　　　　　  　　　　　　　　　　　　　　　（                ）円

・水道・下水道・ガス・光熱費等          （                ）円

・その他維持費　　　　　　　　　　　　 　　　　 （     　　　　　　　　）円

 うち【区長（他の役員、町内会長等を含む。）の報酬・手当】　　　 （　　　　　　　　 　　　）円

 うち【運動会、文化祭、敬老会、夏祭り等の行事に係る費用】   （　　　　　　　　　　　　）円

 うち【老人会、壮年会、婦人会等への補助に係る費用】　　　　　 （ 　　　　　　　　　　　　）円

 １　　土地 ２   集会場 ３   倉庫

 ４　　神社・寺院 ５   防災資材（除雪機含む） ６   防犯灯

 ７　　ゴミステーション ８   掲示板 ９   遊具

 １０  櫓（やぐら） １１   神輿（みこし） １２   その他の文化財

 １３  上記の他に特筆すべきものがあれば、ご記入ください。

（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　                   　　）

（８）貴区で集会場を保有している場合に、お答えください。

　　　※集会場を保有していない場合は（９）へ進んでください。

（９）貴区内での情報共有方法について、現在利用しているものすべてに〇をつけてください。

（１０）貴区の自治会役員の担い手について、当てはまるものに〇をつけてください。

 【集会場の管理】　 　１　　区単独で保有している

　　　２　　他の区と共同で保有している　（他の区：　　　　　　　　　　　　　区）

 【築年数】　　　　　　　　　　（　　　　　　）年

 【建物の構造】　　　　　　　１　　木造　　２　　コンクリート　　３　　その他（　　　　　　　　　　　　）

 【耐震補強工事】　　　    １　　済　　　     ２　　未

 【屋根雪下ろしの必要性】 １　　必要　　　     ２　　大雪の時は必要　　　　　３　　不要

 【建替え・修繕の計画】　　１   ある　　    ２   ない　→　※（９）へ進んでください。

 【建替え・修繕の予定時期】　（　　　　　　　）年後予定

 【建替え・修繕内容】 当てはまるものすべてに〇をつけてください

１　　建替え　　　　　　２　　外壁工事　　　　　３　　バリアフリー化工事　　　　４　　トイレ改修

５　　下水道工事　　　６　　耐震補強工事　　７　　空調設備（エアコン等）

８　　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 １　　紙（回覧・配付） ２　　電話・FAX ３　　区内の掲示板

 ４　　電子メール ５　　LINE 等の SNS ６　　結ネット等の情報共有アプリ

 ７　　その他（

　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 【担い手の有無】　　※見込みの回答で構いません。

１　　いる　　　　　　２　　今後５年間はいる　　　　３　　　いない

 【担い手がいない理由】当てはまるものすべてに〇をつけてください

1  区民の数が少ない　　　　　　 ２　　適切な人材がいない　　　　　３　　若者が少ない

４　役員の業務の量が多い　　　 ５  役員の業務の質が難しい

6  パソコンが使えない　　　　　 ７　　行政機関からの依頼事項が多い

8　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 【区長の選任方法】　　１　　自薦他薦　　　２　　輪番制

３　　その他　（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

（１１）貴区で抱えている課題や困りごとについて、当てはまるものすべてに〇をつけてください。

 【区の存続】

１　　区民の減少により、人手が足りなくて事業が実施できない。

２　　区民の減少により、財源の確保が困難。

 【少子高齢化】

３   子どもが少ないので、行事の参加者が少ない。

４　　高齢者の独居・二人暮らし世帯が多いので、見守りが必要な世帯が多い。

 【防犯・防災】

５　　窃盗やごみの不法投棄等の犯罪が起こる。

６　　集会場に区民が避難した場合に、備蓄や必要な物資が少ない。

７　　災害時の区民間の情報伝達ができない。

８　　災害時避難に支援を要する人の安否確認がとれない。

９　　除排雪時にトラブルがある。

 【空き家・農地】
１０　倒壊の危険がある空き家がある。
１１　耕作放棄地がある。

 【有害鳥獣】

1２　イノシシ等の有害鳥獣によって、田畑が荒らされる。

１３　熊の出没があって、生命の危険がある。

 【環境美化】

１４　ごみステーションの利用マナーが守られない。

１５ いわゆる「ごみ屋敷」がある。

１６　草刈り作業が多い。

 【デジタル活用】

１７　デジタル技術を活用したいが、相談できる人がいない。

１８　デジタル技術を活用したいが、費用が高い。

 【文化・伝統の継承】
１９　　祭礼や伝統的な行事等の継承者がいない。
２０　　祭礼や伝統的な行事等の開催費用が高い。

 2１　　その他　自由にご記入ください。

（１２）当市から行政協力員として区長方に依頼している事項を含め、負担が大きいと思っているもの

すべてに〇をつけてください。

（１３）他区との協力体制（分団単位の協力を除く。）について、当てはまるものに〇をつけてください。

（１４）（１３）で「既にある」と回答した場合は、具体的にどんな事業をどこの区と協力しているか、記入

してください。

（１５）（１３）で「検討中」と回答した場合は、具体的にどんな事業をどこの区と協力することを検討して

いるか、記入してください。

 １　　広報かつやま・広報かつやまプラスの配付

２　　選挙公報の配付

３　　各種委員等の推薦

４　　区長要望の取りまとめ

５　　道路等の修繕箇所の連絡

６　　災害時要援護者登録の取りまとめ

７　　災害時における地域住民への情報の伝達や取りまとめ

８　　区長連合会等の上部団体の会合・研修会への出席

９　　各種補助金の申請手続

１０　法律等に定める地域住民の届出等の補充調査
1１　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 １　　既にある

２　　ない　　→※（１６）へ進んでください。

３　　検討中　　→　※（１５）へ進んでください。

 （例）　運動会を●●区と合同で実施　　　●●区と除雪機を共同利用している　等

 （例）　●●区と合同で夏祭りを実施する

（１６）他区との協力体制を構築するにあたって期待することを次の中から選んで、優先度が高い順に

番号を記入ください。

（１７）他区との協力体制の構築に関して、市の支援としてあるといいと思うものを次の中からすべて

選んでください。

（１８）他区との協力体制の構築に関して、困難に思うことはありますか。

（１９）持続可能な集落をつくるためのアイディアがありましたら、ご記入ください。

調査項目は以上になります。ご協力いただきありがとうございました。

 １　災害時の連絡や協力

２　子どもや高齢者の見守りの強化

３　区の資産の維持や管理

４　祭礼や行事等の継承

５　環境美化の向上

６　区民間の親睦や交流

７　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 第１位 第２位 第３位

 １　　モデル地区の紹介

２　　自治会同士をつなげる仲介者の設置

３　　体制づくりのための補助制度

４　　専門家（学識経験者等）の派遣

５　　体制づくりのマニュアルの配付

６　　その他（　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　）

 １　特に困難だとは思わない

 ２　困難だと思う

【理由】